UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

1

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo
Campus Universitário – Lagoa Nova – 59072-970 – Natal/ RN
Fone/ Fax: (84) 3215 3776. Home page: www.ppgau.ufrn.br

 e-mail: ppgau@ct.ufrn.br

Ata de resultados da Comissão de Bolsas referente ao EDITAL Nº 02/2023
PPGAU – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE MESTRADO E DE DOUTORADO.

Aos doze dias do mês de julho de 2023, a Comissão de Bolsas do PPGAU aprovada na 3ª Reunião
Ordinária, de 30 de maio de 2022, composta pelos docentes BIANCA CARLA DANTAS DE ARAÚJO,
presidente, RUBENILSON BRAZÃO TEIXEIRA, representante docente, e MAURICIO MARTINS,
representante discente, e com o apoio da coordenação do PPGAU (GEORGE DANTAS) e da
Secretaria Integrada (por meio da secretária VIVIANE SENA), se reuniu e conduziu os trabalhos
voltados ao processo seletivo de bolsistas em conformidade com o Edital nº 02/2023 PPGAU –
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE MESTRADO E DE DOUTORADO. Como resultado das inscrições:
candidataram-se 08 (oito) mestrandos, sendo todos matriculados no primeiro ano, conforme a
tabela 1, ANEXO 1 – “Lista de inscritos”; candidataram-se 04 (quatro) doutorandos, sendo 2
(dois) matriculados no segundo ano e 2 (dois) no terceiro ano, conforme a tabela 2, ANEXO 1 –
“Lista de inscritos”. Todos os 8 (oito) candidatos de mestrado e os 4 (quatro) de doutorado
tiveram suas respectivas inscrições deferidas. Todos os candidatos atenderam os pré-requisitos
de seleção previstos no item 9 do capítulo III do referido edital. A totalização dos pontos foi
realizada de acordo com os itens 11, 11.1 e 11.2 e respectivas tabelas do capítulo III deste edital,
considerando os critérios compatíveis com o tempo de permanência do discente no Programa.
O resultado das pontuações é apresentado na   tabela 3 do ANEXO 2. Pontuação. para os
candidatos de mestrado e na tabela 4 do ANEXO 2. Pontuação. para os candidatos do doutorado.
A classificação final dos candidatos é apresentada em ordem decrescente, da maior para a
menor pontuação, conforme o “ANEXO 3. Classificação.”. Foi aplicado, quando necessário, o
critério de desempate com base na classificação do candidato obtida no processo seletivo para
ingresso no Programa, conforme previsto no capítulo III do edital Nº 02/2023 PPGAU.

Natal, 12 de julho de 2023.

______________________________________

BIANCA CARLA DE ARAÚJO DANTAS (presidente)

______________________________________

RUBENILSON BRAZÃO TEIXEIRA (representante docente)

______________________________________

MAURICIO PEREIRA MARTINS (representante discente)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

2

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo
Campus Universitário – Lagoa Nova – 59072-970 – Natal/ RN
Fone/ Fax: (84) 3215 3776. Home page: www.ppgau.ufrn.br

 e-mail: ppgau@ct.ufrn.br

ANEXO 1. Lista de inscritos.
Tabela 1. Candidatos deferidos à bolsa de mestrado

 CANDIDATO ANO

1 Ana Guida Cavalcante Freire 1

2 Analina de Moraes Barros 1

3 Iamna Benevides Proença 1

4 Marina Bezerra Mendes 1

5 Miró Aires de Almeida 1

6 Pedro Rafael Vidal de Queiroz Sousa 1

7 Ramon Bezerra Fernandes 1

8 Regina Alyce Caetano de Lima  1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

3

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo
Campus Universitário – Lagoa Nova – 59072-970 – Natal/ RN
Fone/ Fax: (84) 3215 3776. Home page: www.ppgau.ufrn.br

 e-mail: ppgau@ct.ufrn.br

Tabela 2. Candidatos deferidos à bolsa de doutorado

 CANDIDATO ANO

1 Matheus Viana de Souza 2

2 Mônica Rosário Alves 3

3 Sandra Albino Ribeiro 2

4 Yuri de Souza Duarte 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

4

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo
Campus Universitário – Lagoa Nova – 59072-970 – Natal/ RN
Fone/ Fax: (84) 3215 3776. Home page: www.ppgau.ufrn.br

 e-mail: ppgau@ct.ufrn.br

ANEXO 2. Pontuação.
Tabela 3. Pontuação dos candidatos à bolsa de mestrado

CANDIDATO ANO SELEÇÃO  PRODUÇÃO

DESEMPENHO
NAS

DISCIPLINAS
PONTUAÇÃO

FINAL

Ana Guida Cavalcante Freire 1 3º   8,0
Analina de Moraes Barros 1 6º   7,3
Iamna Benevides Proença 1 5º   7,7
Marina Bezerra Mendes 1 1º   9,2
Miró Aires de Almeida 1 2º   8,9
Pedro Rafael Vidal de Queiroz Sousa 1 8º   7,0
Ramon Bezerra Fernandes 1 7º   7,3
Regina Alyce Caetano de Lima  1 4º   7,8

Tabela 4. Pontuação dos candidatos à bolsa de doutorado

CANDIDATO ano seleção produção
desempenho

disciplinas
tempo curso pontuação

final

Matheus Viana de Souza 2
8º [7,60]
[peso 3]

Sem pont.
[peso 1]

9,50 [peso 6]   - 7,98

Mônica Rosário Alves
3

12º
[7,60]

[peso 1]

6,01 [peso
5]

10,0 [peso 2] 7,0
[peso 2]

7,17

Sandra Albino Ribeiro 2
1º [9,20]
[peso 3]

Sem pont.
[peso 1]

10,0 [peso 6] - 8,76

Yuri de Souza Duarte 3
1º [9,30]
[peso 1]

4,67 [peso
5]

9,60 [peso 2] sem pont.
[peso 2]

5,19

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

5

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo
Campus Universitário – Lagoa Nova – 59072-970 – Natal/ RN
Fone/ Fax: (84) 3215 3776. Home page: www.ppgau.ufrn.br

 e-mail: ppgau@ct.ufrn.br

ANEXO 3. Classificação.
Tabela 5. Classificação dos candidatos à bolsa de mestrado

 CANDIDATO
PONTUAÇÃO

FINAL ANO SELEÇÃO PRODUÇÃO

DESEMPENHO
NAS

DISCIPLINAS

1 Marina Bezerra Mendes 9,2 1 1º - -

2 Miró Aires de Almeida 8,9 1 2º - -

3 Ana Guida Cavalcante Freire 8,0 1 3º - -

4 Regina Alyce Caetano de Lima  7,8 1 4º - -

5 Iamna Benevides Proença 7,7 1 5º - -

6 Analina de Moraes Barros 7,3 1 6º - -

7 Ramon Bezerra Fernandes 7,3 1 7º - -

8
Pedro Rafael Vidal de Queiroz
Sousa 7,0 1 8º - -

* O critério de desempate corresponde à classificação no processo seletivo.

Tabela 6. Classificação dos candidatos à bolsa de doutorado

 CANDIDATO
PONTUAÇÃO

FINAL ano seleção produção
desempenho

disciplinas
Tempo curso

1 Sandra Albino Ribeiro 8,76 2 9,20 0 10,0
-

2 Matheus Viana de Souza 7,98 2 7,60 0 9,50
-

3 Mônica Rosário Alves 7,17 3 7,60 6,01 10,0
7,0

4 Yuri de Souza Duarte 5,19 3 9,30 4,67 9,60
0